*16. Cur elemento verba addita fuerint.*

Addenda autem erant verba ad materiam, ut apertior, clariorque rei, quæ gerebatur, significatio fieret. Verba enim inter omnia signa maximam vim habere perspicuum est: ac si ipsa desint, plane obscurum erit, quidnam materia Sacramentorum designet, ac demonstret. Nam, ut in Baptismo licet videre,

*Duobus quodlibet Sacra-  
 mentum constat.  
 Mag. in 4. Sent.  
 Diff. I. Lit. D.  
 D. Thom. in 3. p.  
 q. 60. Art. 4. r.  
 &c. 6.  
 S. Aug. Tract.  
 20. in Joan.  
 in utero Mariae  
 accessit Verbum  
 Divinitatis ad  
 Elementum hu-  
 manitatis, & san-  
 ctum est Sacra-  
 mentum Incar-  
 nationis.*

a) Ephes. 5.  
 25. 26.

*Materia, & for-  
 ma Sacramen-  
 tum ex scriptu-  
 ris trahuntur.  
 Verborum in Sa-  
 cramentis virtus.  
 Aug. lib. 2. de  
 Doctr. Christi,  
 cap. 3.*

cum aqua non minus refrigerandi, quam abluerendi vim habeat, & utriusque rei symbolum esse possit, nisi verba addantur, utrum horum in Baptismo significet, aliquis fortasse conjectura aliqua dijudicabit, nemo autem ea de re quidpiam certe affirmare audet: at cum verba adhibentur, statim intelligimus, abluerendi vim, & significationem habere.

17. *Excellentia Sacramentorum Novae Legis.*

*Sacra-  
menta legis  
veteris formam  
definitam non  
habebant; hoc  
colligitur e Scripturis, in quibus  
veterum Sacra-  
mentorum fit  
mentio.*

*Forma subiata  
ratio sacra-  
menti tollitur.*

*Videatur cap. 13.  
de sacramentis in  
genere. Sess. 7.  
Conc. Trid.*

*Ceremoniarum  
antiquitas.  
Dionys. Areop.  
in lib. de Eccles.  
Hierar. cap. 2.  
Clem. epist. 3.  
Basil. de Spiritu  
Sancto. c. 27.*

In hoc autem nostra Sacra-  
menta antiquæ Legis Sacramentis plurimum præstant, quod in illis administrandis nulla, quod quidem accepimus, definita forma servaretur; quo etiam fiebat, ut incerta admodum, & obscura essent: nostra vero formam verborum ita præscriptam habent, ut, si forte ab ea discedebatur, Sacra-  
menti ratio constare non possit: ob eamque rem clarissima sunt, ac nullum relinquunt du-  
bitandi locum. Hæ igitur sunt partes, quæ ad naturam, & substantiam Sacramentorum per-  
tinent, & ex quibus unumquodque Sacramen-  
tum necessario constituitur.

18. *Quæ sit cæmoniarum in Sacramentis virtus  
& natura.*

His accedunt cæmoniae, quæ tametsi præ-  
termitti sine peccato non possunt, nisi aliud fa-  
cere ipsa necessitas cogat, tamen, si quando omittantur, quoniam rei naturam non attin-  
gunt, nihil de vera Sacramenti ratione immi-  
nui credendum est. Ac merito quidem a pri-  
mis usque Ecclesiæ temporibus illud semper  
servatum est, ut Sacra-  
menta solemnibus qui-  
busdam cæmoniis ministrarentur. Primum  
enim maxime decuit sacris mysteriis eum reli-

gio-

gionis cultum tribuere, ut sancta sancti tractari videremur: præterea, quæ Sacramento efficiuntur, cæremoniæ ipsæ magis declarant, ac veluti ante oculos ponunt, & earum rerum sanctitatem in animos fidelium altius imprimunt. Deinde vero mentes illorum, qui eas intuentur, & diligenter observant, ad sublimium rerum cogitationem erigunt, fidemque in eis, & charitatem excitant: quo major cura, & diligentia adhibenda erit, ut fideles vim cæremoniarum, quibus singula Sacraenta conficiuntur, cognitam, & perspectam habeant.

*Conc. Trid. sess.  
22. c. 4. & 5. in  
fidei doctrina.  
Cæremoniarum  
effectu. Iisd.  
l. de offic. Eccles.  
c. 20.*

19. *Quot sint Catholicæ Ecclesiæ Sacraenta.*

Sequitur, ut Sacraentorum etiam numerus explicetur; quæ quidem cognitio hanc utilitatem affert, quod populus eo majori pietate omnes animi sui vires ad laudandam, & prædicandam Dei erga nos singularem beneficentiam convertet, quo plura salutis, ac beatæ vitæ adjumenta nobis divinitus parata esse intellexerit. Catholicæ igitur Ecclesiæ Sacraenta, quemadmodum ex (a) Scripturis probatur, & Patrum traditione ad nos pervenit, & (b) Conciliorum testatur auctoritas, septenario numero definita sunt.

*De necessitate  
numero, & utili-  
tate Sacraen-  
torum.*

20. *Cur nec majori, nec minori numero Sacraenta concludantur.*

Cur autem neque plura, neque pauciora numerentur, ex iis etiam rebus, quæ per similitudinem a naturali vita ad spiritualem transferuntur, probabili quadam ratione ostendi poterit. Homini enim ad vivendum, vitamque conservandam, & ex sua, reique publicæ utilitate traducendam, hæc septem necessaria vi-

a) *Prov. 9. 1.  
Zach. 3. & 4.  
v. 9. & 2.  
b) Sess. 7. Conc.  
Trid. can. 1. de  
Sacramentis in  
genero. Cone.  
Const. sess. 15.  
Flor. in Decreto  
dato Armenis.*

*Humano generi  
septem sunt ne-  
cessaria ad vi-  
tam commode  
traducendam.*

*Conc. Constant.*  
sess. 19. *Florent.*  
*in Deo. dato Ar-*  
*menis. Trident.*  
sess. 7. *D. Thom.*  
*in 30. p. q. 65.*  
*art. 1.*

dentur, ut scilicet in lucem edatur, augeatur, alatur, si in morbum incidat, sanetur, imbecillitas virium reficiatur: deinde, quod ad rem publicam attinet, ut magistratus nunquam defint, quorum auctoritate, & imperio regatur, ac postremo, legitima sobolis propagatione seipsum, & humanum genus conservet. Quæ omnia quoniam vitæ illi, qua anima Deo vivit, respondere satis appetet, ex iis facile Sacramentorum numerus colligitur.

21. *Septem Sacra menta esse, ex Scripturis demon stratur.*